

A-0985

Total Pages : 4

Roll No.

GEPA-02

भारतीय प्रशासन

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on British period administration.
ब्रिटिश कालीन प्रशासन पर एक लेख लिखिए।
2. Analyse the emergency powers of the President.
राष्ट्रपति के आपातकालीन शक्तियों का विश्लेषण कीजिए।
3. While telling about the Cabinet Secretariat, analyse its functions.
मंत्रिमंडलीय सचिवालय के बारे में बताते हुए, इसके कार्यों का विश्लेषण कीजिए।
4. While telling about the Chief Secretary, evaluate his role in the state administration.
मुख्य सचिव के बारे में बताते हुए, राज्य प्रशासन में इनकी भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

5. Define local governance and evaluate its role in Indian democracy.

स्थानीय शासन को परिभाषित करते हुए, भारतीय लोकतंत्र में इसकी भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the relationship between the Prime Minister and the President.

प्रधानमंत्री और राष्ट्रपति के मध्य संबंधों की विवेचना कीजिए।

2. State the functions of the State Secretariat.

राज्य सचिवालय के कार्यों को बताइए।

3. Discuss the Panchayat Samiti.

पंचायत समिति की विवेचना कीजिए।

4. Comment on Municipal Corporation.
नगर निगम पर टिप्पणी कीजिए।
5. Tell us about the Ministry of Urban Development.
नगरीय विकास मंत्रालय के बारे में बताइए।
6. Comment on Ashok Mehta Committee.
अशोक मेहता समिति पर टिप्पणी कीजिए।
7. Highlight on the characteristics of Indian administration.
भारतीय प्रशासन की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
8. Discuss the main features of the 73rd Constitutional Amendment.
73वां संविधान संशोधन की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
